
Ungas delaktighet i 
föreningen
Ett diskussions- och arbetsmaterial för föreningen som 
vill bli bättre på att engagera och göra unga delaktiga 

Foto: Bildbyrån



Ungas delaktighet i föreningen är ett arbetsmaterial som ska hjälpa föreningar 
att förstå möjligheter och utmaningar med ungas engagemang. Materialet är 
uppdelat i tre delar riktat till olika målgrupper. 

Del ett är riktat mot styrelsen och består av tips och vägledning kring hur ett 
ungdomsråd fungerar i en idrottsförening. 

I del två får ungdomsrådet tips på vägen som hjälper dem komma i gång och 
hur de ska tänka. 

Del tre innefattar övriga hjälpmedel och tips för arbetet i föreningen. 

Innehåll
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Vill ni veta mer? 

Utveckla ungas delaktighet
i föreningen

Närmare 90 procent av alla barn 
och ungdomar i Sverige har någon 
gång under sin uppväxt varit med i 
en idrottsförening. Därför jobbar 
RF-SISU Småland med frågor som 
rör barn- och ungdomsidrott.

Verksamheten i föreningar och 
förbund ska bedrivas på ett bra sätt 
– på barn och ungas villkor. 

Foto: Bildbyrån



Gemenskapen är en drivande faktor för unga när det kommer till engagemang i 
föreningen. Det är därför viktigt att ge unga de bästa förutsättningarna för att 
hitta gemenskap i föreningsarbetet där de känner sig välkomna. Unga som är 
engagerade i sin förening idag säger att den viktigaste faktorn till att de valt att 
engagera sig är att de fått frågan.

En viktig faktor att ta hänsyn till är att Barnkonve ntione n blev lag 2020. Att 
lyssna på våra barn och ungdomar och att ge dem inflytande, är något som 
varje förening måste göra. Det är av största vikt att föreningen arbetar för att 
skapa ett tryggt klimat, där unga vågar ta plats och uttrycka sina åsikter, både 
på och utanför träningen. 

I Riksidrottsförbundets (RF) dokument ”Riktlinjer för barn och ungdomsidrott” 
står det bland annat att ”Alla barn och ungdomar inom idrottensrörelsen ska 
ges möjlighet att uttrycka sin mening och få den respekterad. Men hur ser det 
ut i er förening?

Läs mer om varför ungas delaktighet i föreningen är viktigt

Strategi 2025 Riktlinjer för barn-
och ungdomsidrott

Barn har rätt att uttrycka sin mening 
och höras i alla frågor som rör barnet. 
Hänsyn ska tas till barnets åsikter, 
utifrån barnets ålder och mognad.

Barnkonventionen, punkt 12

Idrotten vill

ungas delaktighet viktigt?
Varför är

https://www.rfsisu.se/distrikt/smaland/vi-arbetar-med/strategi-2025
https://www.rf.se/rf-arbetar-med/barn--och-ungdomsidrott
https://www.rf.se/rf-arbetar-med/barn--och-ungdomsidrott
https://beta.unicef.se/barnkonventionen/las-texten
https://www.rf.se/omriksidrottsforbundet/idrottsrorelsensstyrandedokument/idrottenvillidrottsrorelsensideprogram/


Barnens spelregler är ett större samarbete mellan Bris och Riksidrottsförbundet 
(RF). RF stöttar, företräder och leder idrottsrörelsen. Bris jobbar för att stärka 
barnens rättigheter. Tillsammans vill vi bidra till en tryggare och en roligare 
vardag för alla barn. 

Barnens spelregler är Riksidrottsförbundet och Bris initiativ för en trygg och 
utvecklande barn- och ungdomsidrott. Tillsammans har vi tagit fram en bok, 
skriven för både barn och vuxna, med sju regler om barns rättigheter inom 
idrotten.

Här kan ni läsa mer om Barnens spelregler

Varje barn har rätt till att vara med och påverka hur saker och ting går 
till och ingen har rätt att tvinga barn att göra saker de inte vill – det 
gäller föräldrar, tränare, lagkamrater och motståndare. Det står tydligt 
i idrottens värdegrund. 

Barnens spelregler

Kontakta er idrottskonsulent om ni vill få boken 
skickad till er förening.

ALLA BARN HAR RÄTT TILL STÖTTANDE VUXNA 

ALLA BARN HAR RÄTT ATT KÄNNS SIG DELAKTIGA
I SIN FÖRENING
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https://www.rf.se/rf-arbetar-med/barn--och-ungdomsidrott/barnens-spelregler


Börja med att samla till en träff i styrelsen. Se till att alla är med, och 
diskutera tillsammans om hur ni ska arbeta med ett ungdomsråd i 
föreningen. Behandla alla delar och diskutera vad ni ska göra, hur ni ska gå 
till väga, och varför det är viktigt i er förening. 

Förslag på diskussionsfrågor

• Varför är ett ungdomsperspektiv viktigt för vår förening och
hur kan det gynna föreningen om vi bjuder in och startar upp
ett ungdomsråd?  

• Hur arbetar vi i dag med att ge utrymme för barn och
ungdomar att göra sig hörda? 

• Hur skapar vi ett klimat där våra unga vågar uttrycka sina
åsikter?

• Hur kan vi skapa ett arbetssätt och hjälpa dem att hitta
rutiner?

• Hur ser vi till att hålla ungdomsrådet levande?

• Hur skapar vi kontakten mellan ungdomsrådet och styrelsen? 

”Att träna i föreningsregi är för många unga förknippat med 
gemenskap och delaktighet, vilket med en ungdomsgeneration 
som växer upp med känslan av att kunna, och i många fall även 
vilja, påverka det mesta här i livet.”

Starta ett ungdomsråd 
Samla till träff i styrelsen 
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Bjud in föreningens barn och ungdomar till ett möte
En drivkraft för unga är gemenskap. Kan de ta med sig en eller två 
kompisar till träffen för att öka gemenskapen? Lag eller 
träningsgrupper kanske vill utse en eller två representanter? 

Kom ihåg att allt ska vara frivilligt. Inledningsvis förklarar ni varför 
föreningen vill starta ett ungdomsråd och vad det innebär. 

Gå vidare med diskussionsunderlaget på nästa sida
Dela in ungdomarna i grupper, använd gärna diskussionsmaterialet 
på nästa sida och låt dem diskutera de olika frågorna. Gå runt 
bland grupperna och hjälp till genom att svara på frågor eller ställa 
frågor. Motivera dem att tänka utanför boxen, det finns inga rätt 
eller fel. 

Summering och reflektion
Avsluta med att summera de olika gruppernas tankar och idéer. 
Prata om möjligheterna med att det finns ett ungdomsråd i 
föreningen. Att det är ungdomsrådet som formar arbetssätt och 
beslutar vad som ska göras. Fråga om det finns några som vill vara 
med. 

Informera i föreningen om beslutet
Informera i föreningen om beslutet att starta ett ungdomsråd. Var 
noga med att förklara syftet och be ledarna berätta för deras 
träningsgrupper och lag om vad ungdomsrådet innebär. 

Förslag på hur ni når ut: hemsida, nyhetsbrev, sociala medier.
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Starta ett ungdomsråd 
Tillvägagångssätt

Efter träffen 
Efter den första träffen får ungdomsrådet själva välja hur den 
fortsatta resan ska se ut. 



Diskussionsfrågor 

Förslag på diskussionsfrågor

• Vad tycker du är roligast med att idrotta i en förening?
• Vilka frågor vill du arbeta med i ett ungdomsråd?
• Vilka aktiviteter skulle du vilja genomföra? 
• Skulle du vilja engagera dig i ett ungdomsråd? Har du tips på roliga aktiviteter 

att göra för unga i en förening? 

Diskussionsfrågor
För de unga under första mötet

Använd med fördel diskussionsfrågorna under den första träffen där ni träffar 
barn och ungdomar i föreningar. Frågorna är till för de unga att svara på 
enskilt och som de sedan i små grupper diskuterar med varandra. Delta gärna 
aktivt och ställ följdfrågor. 

Foto: Bildbyrån



Bjud in de unga och lyssna på dem
• Fråga barn och ungdomar om de vill vara med och påverka i sin förening

Utse gärna en mentor
• En vuxen person som fungerar som en länk mellan styrelsen och ungdomsrådet 

och som hela tiden finns nära till hands

Låt ungdomsrådet visa upp sig
• Informera medlemmarna om att ungdomsrådet finns via till exempel nyhetsbrev, 

sociala medier och hemsidan
• Skapa en rubrik på hemsidan med ”Ungdomsrådet” där medlemmar kan läsa 

om vad ungdomsrådet gör, när de träffas och om gemensamma aktiviteter
• Låt dem presentera sig inför träningsgrupperna

Ge ungdomar ansvar
• Våga ge dem ansvar, många unga växer med det 

Bjud gärna in de unga till årsmötet 
• Viktigt för ungdomarna att ser hur ett årsmöte går till 
• Bjud in ungdomsrådet till en träff innan ordinarie årsmöte och låt dem diskutera 

framtidens förening
• Om någon ur ungdomsrådet vill  får de presentera sina idéer på föreningens 

årsmöte 

Tips till styrelsen

”Störst skillnad, om man jämför vad unga vill kunna påverka och 
vad de upplever sig ha möjlighet att påverka, ser vi gällande 
medlemsavgifter och andra kostnader i samband med 
idrottsutövandet. Här vill unga ha stort inflytande, men upplever 
sig inte ha det i särskilt stor utsträckning. Detsamma gäller 
påverkan på träningstider och värderingar i föreningen – här vill 
man kunna påverka mer än vad man kan idag.”

- Styrelsemedlem



Se till att ni är synliga

• Visa att ni finns och berätta varför ni finns
• Besök gärna lagen/träningsgrupperna och visa upp er
• Förklara för de unga att de kan vara med och påverka redan i ung ålder

Gör det enkelt

• Börja enkelt genom att diskutera några få punkter på ert möte som rör 
föreningen 

• Håll korta möten för att fler ska kunna vara med och tycka det är intressant 
• Håll mötena på idrottsanläggningen i samband med träningar 

Fråga om hjälp

Styrelsen och de vuxna ska alltid finnas som stöd till ungdomsstyrelsen, tveka 
aldrig att fråga dem om saker.

Sätt upp en fråge/önskelåda

Gör det möjligt för alla unga i föreningen att ställa frågor och komma med 
önskemål om vad de vill göra. Sätt upp en fråge- eller önskelåda tillgängligt på 
idrottsanläggningen där alla enkelt kan lägga i en lapp. Alla unga vågar inte 
komma med åsikter, gör det därför möjligt för dem att skriva anonymt också.

Ungdomsrådet
Tips till

”Som ung kanske man inte vågar 
komma med synpunkter och önskemål 
till de vuxna och då är det bra att vi 
finns tillgängliga eftersom vi är i 
ungefär samma ålder som de aktiva. 
Dessutom ser de att vi, trots att vi är 
unga, kan vara med och påverka.”

- Medlem, Aktivas Råd i IFK Växjö 

Välj ett passande namn
I arbetsmaterialet har vi 
valt att kalla det för 
ungdomsråd, men ni kan 
självklart välja ett namn 
som passar er bäst. 
Kanske ett namn som 
kännetecknar er förening?



Dagordning
En lista över de frågor som man har bestämt att man ska prata om på ett möte och i 
vilken ordning de ska tas upp.

Handlingsplan
Vem ska göra vad och när ska det man göra vara klart.

Kallelse
Ett mejl eller ett meddelande som informerar om att ett möte är inplanerat och att du 
är välkommen att delta.

Kassör
Den person i föreningen som har hand om ekonomi. Styrelsen i föreningen ansvarar 
för ekonomin.

Medlem
En person som har betalat föreningens medlemsavgift. 

Medlemsavgift 
Är den avgift som en person varje år ska betala till föreningen för att få vara medlem.

Minnesanteckningar 
Det man pratar om och bestämmer på ett möte kan man skriva som 
minnesanteckningar. Styrelsens anteckningar kallas protokoll.

Ordförande
Den person som på föreningens årsmötet väljs av medlemmarna för att leda 
styrelsens arbete kommande året.

Protokoll
Styrelsens minnesanteckningar från ett möte med vad som diskuterats, vilka besluts 
som tagits om till exempel verksamheten eller uppdrag.

Ordlista
Bra för ungdomsstyrelsen att ha koll på 



Stadgar
Föreningens regelverk. Stadgarna fungerar som ett medlemsavtal mellan 
medlemmen och föreningen.

Styrelse
De personer som på årsmötet som väljs av medlemmarna och som ska arbeta i 
föreningens styrelse. De ska ta viktiga beslut och leda föreningens arbete i ett år, tills 
nästa årsmöte.

Styrelseledamot
En medlem i en styrelse.

Verksamhetsberättelse eller årsberättelse
I en verksamhetsberättelse eller årsberättelse står det vad som hänt i föreningen 
under året. Bland annat redovisar aktiviteter, tävlingar och seriespel samt om man 
gjort något med klubbhuset, träningsanläggningen eller något annat som är viktigt för 
föreningen.

Verksamhetsplan
En plan för vad föreningen ska arbeta med under det kommande verksamhetsåret. 
Styrelsen presenterar ett förslag på årsmötet som sedan godkänns av medlemmarna.

Årsmöte
Det är på det årliga årsmötet som medlemmarna får vara med och säga vad de tycker 
samt rösta på ordförande och vilka som ska sitta i styrelsen. Föreningens medlemmar 
har också möjlighet att granska det gångna årets verksamhet. Årsmötet hålls en gång 
per år. 

Ordlista
Bra för ungdomsstyrelsen att ha koll på 

Foto: Bildbyrån
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Frågelådan engagerar i Karlslunda skytteförening  

Sedan 25 år tillbaka har Kalmarbygdens Fältrittklubb 
arbetat med ungas delaktighet i föreningen genom bland 
annat en ungdomsstyrelse och en utbildningsstege. 
Genom att involvera de unga har de tillsammans arbetat 
fram en gemensam värdegrund och fått fler medlemmar 
att stanna längre i klubben. 
Läs hela artikeln på vår hemsida

I friidrottsklubben IFK Växjö är det 
medlemmarna som är föreningen. 
Under 2020 startades Aktivas råd
upp med syfte att öka medlems-
inflytandet och involvera barn och
unga i beslutsprocessen.
Läs hela artikeln på vår hemsida

När en frågelåda sattes upp hos Karlslunda skytteförening 
engagerade sig många barn. Den anonyma frågelådan 
gjorde att barn och unga kunde lämna in önskemål på hur 
de vill att t ex träningarna ska se ut. Den blev mycket 
uppskattad och ledarna fick en bättre överblick av barnens 
och de ungas åsikter och önskemål. 
Läs hela artikeln på vår hemsida

Tre goda exempel
i Småland

Foto: IFK Växjö

Aktivas råd i IFK Växjö 

Ungdomssektionen störst i fältrittklubben

https://www.rfsisu.se/distrikt/smaland/nyhetsarkiv/2022/2022-12-13-kalmar-faltrittklubb-forstar-vikten-av-ungas-delaktighet-i-foreningen
https://www.rfsisu.se/distrikt/smaland/nyhetsarkiv/2022/2022-08-10-aktivas-rad-finns-till-for-barn-och-unga-i-ifk-vaxjo
https://www.rfsisu.se/distrikt/smaland/nyhetsarkiv/2022/2022-08-12-gemensamma-aktiviteter-lockar-unga-till-karlslunda-skytteforening


Vill du veta mer? 

Ungdomsbarometern 2023

Podcast ”Här pågår föreningsidrott” 

Sedan 20 år tillbaka har Ungdomsbarometern för 
Riksidrottsförbundets räkning undersökt ungas tränings- och 
motionsvanor. Samarbetet mellan Ungdomsbarometern och 
Riksidrottsförbundet har syftat till att stärka RF:s förståelse för unga 
som målgrupp med särskilt fokus på deras förhållningssätt till träning 
och motion. Ambitionen har varit att stärka och säkerställa 
idrottsrörelsens förståelse för hur den kan fortsätta vara relevant för 
dagens unga.

Ladda ner ungdomsbarometern för 2023 här (PDF) 

”Här pågår föreningsidrott” är en podcast med fokus på 
föreningsidrott. Podcasten syftar till att ge kunskap och inspiration till 
idrottsföreningar som vill utveckla sin förening så att fler barn, 
ungdomar och äldre vill idrotta så länge som möjligt i en så bra 
verksamhet som möjligt. Nedan har vi samlat avsnitt som behandlar 
ämnet ungas delaktighet. 

Avsnitt 13 - Ungdomsintiativ för en modern idrott (Anton Olofsson)

Avsnitt 127 – Ungas möjlighet att påverka (Tilda & Max Horvath)

Avsnitt 134: Vad unga vill, gör och tänker (Sara Fröhling Lind)

Avsnitt 139: Låt unga leda förändring (Moa Liljendahl & Tim Mohlin 
Törringer)

Vill ni veta mer?

https://www.rf.se/download/18.4b78be4018722d05fa7cf452/1680523593045/Ungdomsbarometern%202023.pdf
https://soundcloud.com/harpagarforeningsidrott/ungdomsintiativ-for-en-modernare-idrott
https://soundcloud.com/harpagarforeningsidrott/avsnitt-127-ungas-mojlighet-att-paverka-tilda-max-horvath
https://soundcloud.com/harpagarforeningsidrott/avsnitt-134-vad-unga-vill-gor-och-tanker-sara-frohling-lind
https://soundcloud.com/harpagarforeningsidrott/avsitt-139-lat-unga-leda-forandring-moa-liljendahl-tim-mohlin-torringer


Vill du veta mer? 

Vi Unga 
Vi Unga är en svensk ungdomsorganisation som jobbar för att barn 
och unga ska få utvecklas och få sin röst hörd. På deras hemsida 
finns bland annat en mall för årsmöte och andra bra mallar och tips 
för unga. 

Klicka er in på Vi ungas hemsida för att läsa mer

Vill ni veta mer?

RF-SISU Smålands hemsida
På vår hemsida finner ni stöd och arbetsmaterial till er förening i 
arbetet kring ungas delaktighet. Finner ni inte det ni söker är ni 
välkomna att kontakta någon av våra idrottskonsulenter. Länk till 
kontaktuppgifter hittar ni på nästa sida. 

Klicka här för att hitta till RF-SISU Smålands hemsida 

Har ni en ridklubb i närheten?

Svenska ridklubbar är i framkant vad 
gäller ungas delaktighet. För att få driva 
en ridklubb kräver Svenska 
Ridsportförbundet att alla har en 
ungdomsstyrelse. Kolla upp om ni har 
en i närheten av er och fråga om ni får 
besöka dem och utbyta erfarenheter 
och tips. 

https://viunga.se/for-medlemmar/materialbanken/
https://www.rfsisu.se/distrikt/smaland


Kontaktuppgifter

Har ni frågor eller funderingar? Kanske vill ni bolla någon idé eller få stöttning 
i ert arbete med ungas delaktighet? Tveka inte på att höra av er till våra 
idrottskonsulenter på RF-SISU Småland.

Här hittar ni kontaktuppgifter till 

Idrottskonsulenter på RF-SISU Småland

Foto: Bildbyrån

”Ge ungdomar ansvar så de förstår att de är viktiga”

- Tina Stjärndahl, Kalmarbygdens Fältrittklubb

https://www.rfsisu.se/distrikt/smaland/kontakta-oss/kontaktuppgifter-till-personal/idrottskonsulenter
https://www.rfsisu.se/distrikt/smaland/kontakta-oss/kontaktuppgifter-till-personal/idrottskonsulenter


Anteckningar
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